quidam sunt uerba enunciativa propter alios simpliciter emissa. ut dixit Bal. in l. titia. de leg. ij. que non disponunt. ut. l. q. familie. ff. fami. herc. nisi essent talia ex quibus fundaretur intentio libelli. et ita intelligit. l. cum precibus. C. de libe. ca. Insuper sunt uerba enunciativa propter se principaliter prolata. et tunc aut sunt negative prolata: et non inducunt in effectum liberationem. ubi non preceat substantia debiti. Si autem sunt assertiua et affirmatiua. tunc si sunt assertiua seu affirmatiua obligationis: et non prestant in ultima voluntate. sed disponunt nisi doceat de errore. In preteritis autem est eorum quae prestant sed non disponunt. l. publica. l. si. ff. de positi. et l. ij. C. de falsa causa adie. et idem dicit Bal. si sunt enunciativa domini. facit quod non. in l. falsa. C. de iuris et fac. igno. Si autem sunt assertiua possessionis in actu prestant sed non disponunt in ultima voluntate. uidetur quod non prestant nec et disponunt quia non est in potestate testantis possessionem facere in alium transferre licet dominum sic. facit quod non. glo. in l. si cum duobus. §. idem. ff. pro socio. Lambertus uero de rampo. in suis distinctionibus in l. si dote. C. de falsa causa adie. sic dicit. si queris an uerba enunciativa habeant vim dispositionis. distingue. aut proferuntur in iudicio. aut extra. si in iudicio habent vim dispositionis. exemplum interrogatus in iure an sit heres vel an debeat. Respondet quod sic tunc habet vim dispositionis. ff. de interro. acti. l. de etate. §. qui in iure. et est idem ac si expresse esset obligatus. et hoc est uerum si est pater cui debet acquiri. ff. de interro. acti. l. si. quia sicut uera obligatio non queritur absenti. sic nec hic. Si uero proferuntur extra iudicium de hoc dicitur infra. aut emittuntur uerba enunciativa in ultimis voluntatibus per modum confessionis. et tunc aut uerba enunciativa emittuntur non propter se principaliter sed propter aliud. tunc operantur dispositionem. ut d. §. sicbo liberto meo lego fundum. non enim sunt emissa ista uerba liberto meo propter se. sed propter persone designationem ideo non habent vim dispositionis. nec uerba in instrumentis prolata que non propter se principaliter proferunt proferentem obligant. ut puta si dicis talis coheres meus possidet hereditatem quam peto diuidi. non uideris preteriri cum bene des. ff. de lega. ij. l. titia. in pn. ff. fami. herc. l. qui familie. Sed sicut supra dicta hoc habet locum in preparatorijs et ante litteras testis. aut proferuntur uerba propter se principaliter. ut dico fateor a te me recepisse decem non proferuntur ad aliud nisi ad notificandum solutionem tuam. et non distinguo utrum referantur uerba ad honoratum vel oneratum. quia hoc casu idem est utrobique. sed refert an ista uerba de sua propria significatione possint trahi ad legata vel fideicommissa vel non. si sic ut puta peto quod sis contentus eo quod legavi tibi. tunc habet vim dispositionis. ff. de leg. ij. l. peto. ij. et ij. r. aut uerba ex sua propria significatione non possunt trahi ad legatum seu fideicommissum. nisi per exceptionem. et sic sunt uerba enunciativa simpliciter. ut dico heredes mei fateor talem mihi soluisse. tunc aut ista uerba proferuntur gratia legatarij. et magis ad grauamen heredis. ut puta testator instituit uxorem suam heredem. et dicit uxor mea. scio quod restitues hereditatem meam liberis meis. tunc fauore liberorum habet ac si diceret rogo te quod eis restituas. ff. de leg. ij. l. unum ex familia. §. pe. et §. si. et sic intelligit. l. si dote. C. de falsa causa adie. aut proferuntur uerba magis ad grauamen heredis quam ad provisionem legatarij: et non operantur dispositionem. ut puta dicit testator lego tibi usufructum talis fundi. et scio te consecuturum proprietatem si gratus sis erga meum heredem uideatur herede grauare in eum casibus ubi eris sibi gratus magis quam tibi prouidere. et ideo uerba non faciunt dispositionem. ff. de usufructu. lega. l. generali. in pn. sed an est uerum simpliciter quod uerba enunciativa in testamento per modum confessionis probent. dicit quod Ly. in l. generali. C. de non num. pec. dicit quod confessio facta in ultima voluntate probationem

inducit. ut puta si testator dicit in suo testamento heredes mei. ego debeo titio centum. et dicit quod sicut emissa in ueros proficiunt ad probandum. ut. l. publica. §. si. ff. de positi. sic etiam emissa in ultima voluntate. ut. l. i. C. de falsa causa adie. et l. i. eodem tit. et ff. de li. lega. l. ij. et l. aurelius. §. i. ita quod dicit idem Ly. post. De. quod licet testator ualeat. et de dicta confessione peniteat quod licet. aliter possit renouare confessionem. tamen aut renouare non poterit cum sit contractus. et in testamento potest contrahi. ut no. glo. in l. heredes palam. §. si. de testa. et dicitur non renouat nisi utroque consentiente ut. l. sicut. C. de acti. et obli. subdens quod illud quod dicitur quod ultima voluntas potest renouari usque ad ultimum uite exitum est uerum in dispositiuis. non autem in enunciatuius. Ideo cum confessio sit quid enunciatuius non potest renouari. ut dicit idem Ly. quod confessio que emanat in ultima voluntate requirit partis presentiam. ut. l. cum pater. §. surdo. ff. de lega. ij. et l. si. C. quando dies lega. ce. et quo ad obligandum non requirit confessio causa adiectionem. ut. ff. de leg. ij. l. Iulius. §. si quis. quo uero ad probandum bene requiritur causa adiectionem. sicut et confessio inter uiuos emissa. ut. l. cum de indebito. §. si. ff. et e. proba. tu dicit quod licet ipse Ly. dicat quod confessio facta de debito per testatorem in ultima voluntate eo supueniente prebet contra eum sed facta fuerit in absentia partis. tamen contra opinionem est in contrarium per l. certum. §. si quis absente. ff. de confessis. et l. si. ff. de interro. acti. ubi requiritur partis presentia. ad hoc ut confessio obligatoria prebet. et hoc firmat ibi Bar. in l. cum quod decedens. §. codicillis. ff. de leg. ij. l. Iulius. §. i. eo. titu. et l. Iulius. §. quisque. de leg. ij. et l. aurelius. §. si. de li. le. et idem firmat Bar. in l. generaliter. alle. allegas tex. i. c. dilectus. de success. ab intest. et idem tenet in l. rationes. C. de proba. et in l. si creditores. C. de fideicommissis. in lectu. antiqua. nisi testator in confessione iurauerit. iuxta autem. quod obtinet. C. de proba. et in d. §. codicillis. alle. Ita tamen buiri. in l. i. C. de falsa causa adie. dicit sic est contra eos qui dicunt quod si testator confitetur in ultima voluntate se mihi debere coram pluribus testibus. et postea mutat uoluntatem quod nihilominus dicitur quod confessio est quod falsum est quia talia uerba non faciunt debitum: ut ibi: sed legatum quod est sibi eum mirabile. ut. l. cum proponas. C. de codi. et l. clari. de fideic. hec ille. Ang. uero in l. i. et l. si non designata. C. de fal. causa adie. dicit quod non stat confessioni testantis in ultima uoluntate. nec illa confessio probationem inducit nisi emanauerit parte presente. ut. l. Iulius. §. quisque. de leg. ij. l. aurelius. §. si. de li. le. et dicit idem Ange. in l. uerba. C. de testa. quod uerba enunciativa prolata per testatorem in preiudicium heredum si sunt iuramento firmata inducunt dispositionem. ut dicta l. rationes. et autem. quod obtinet. C. de proba. Bar. uero in l. cum quis decedens. §. codicillis. alle. sic dicit. testator confitetur in testamento suo se habuisse de bonis coibus tui vel de usufructu tantum postea reconualescit an possit ad illa conueniri. Petrus format hanc questionem. et Ly. refert in l. generaliter. C. de non num. pecu. et ibi uidetur tenere quod ex hoc ipse possit conueniri. et contra eum inducunt probationem. Nam in ultimis uoluntatibus potest contrahi. ut. l. heredes palam. in fine. et ibi no. ff. de testamentis. Item in contractibus non est locus penitentie. ut l. sicut. C. de actio. et obligati. et ff. como. l. in comodato. §. sicut. Ista enim confessio habet vim cuiusdam confessionis facte inter uiuos. nec poterit renouari. Acc obstat quod ultima uoluntas est obligatoria usque ad mortem. quia illud est uerum in ultimis uoluntatibus dispositiuis. et questant in finibus mere ultime uoluntatis. sed ista confessio habet vim confessionis emisse inter uiuos. Ita. de bel. in aut. de iur. iuran. a mortem. preterito. determinauit contra. et de hoc uide esse casus in alle. l. cum quis decedens. §. codicillis. ubi confessio non prebet nisi fuerit iurata. preterea testator sibi hoc pos